CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 63
06 de maio de 2024

"Denomina de "Carlos Miqueletto" a Rua 04,
do Residencial Montana”.

Art. 1º Fica denominada de "Carlos Miqueletto" a Rua 04 do Residencial Montana, com
início na Rua 9 e término na Rua 10 do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de maio de 2024.

Vereador Autor SILVIO
PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 U
W

55
-Z

05
7-

09
9P

-N
B

F
H

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 63
06 de maio de 2024

JUSTIFICATIVA

Carlos Miqueletto, nasceu em Botucatu no dia 08 de outubro de 1928. Era o
caçula de nove filhos dos italianos: João Miqueletto e Luiza Bruzon Miqueletto,
conhecida como “dona Gigia” benzedeira que atuava na Vila dos Lavradores.

Carlito (como era conhecido), trabalhou desde criança como servente de
pedreiro e pedreiro, na companhia do Senhor Nardo Torelli.  Participou da construção
de antigas residências da Rua Major Matheus (inclusive os famosos prédios do Senhor
Mário Pilan e também do bar “arco íris”).

Ingressou na Estrada de Ferro Sorocabana em 1952 e trabalhou longo
período como Caixeiro no armazém de abastecimento da ferrovia, até se aposentar em
1978. Continuou suas atividades como pedreiro e pintor residencial e chegou a
trabalhar, até o ano de 2002, como garçom nos eventos do Botucatu Tênis Clube.

Carlos casou-se com Maria Rosa de Moraes Miqueletto, em 10 de dezembro
de 1955 e, dessa união, tiveram 2 filhos: João Carlos e Joel Carlos.

Carlito era católico fervoroso, amigo de todos e acolhia com atenção
especial as pessoas necessitadas. Ele se orgulhava sempre dos elogios que recebia, pela
qualidade e sabor do café que servia com carinho, até aos pedintes que o abordavam no
portão da sua residência.

Adorava também cultivar hortas e pomares, sempre distribuindo as colheitas
entre amigos e vizinhos.

Foi, ainda, irmão Vicentino, doador universal de sangue, torcedor do Sete de
Setembro de Botucatu e do São Paulo Futebol Clube.

Carlito faleceu em 19 de novembro de 2018, aos 90 anos, deixando bons
exemplos e eterna saudade aos familiares, especialmente, filhos e netos, além de amigos
e vizinhos.

Se orgulhava de ser botucatuense e valorizava muito o servir e o
voluntariado.

Conforme relatado nos dados acima descritos, nosso homenageado preenche
o disposto no artigo 4, incisos VII, da lei n 4.282/2002 e, por ser esta uma justa
homenagem, solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de maio de 2024.

Vereador Autor SILVIO
PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 U
W

55
-Z

05
7-

09
9P

-N
B

F
H

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 63
06 de maio de 2024

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 U
W

55
-Z

05
7-

09
9P

-N
B

F
H

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 6 de maio de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=UW55Z057099PNBFH, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: UW55-Z057-099P-NBFH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 U
W

55
-Z

05
7-

09
9P

-N
B

F
H

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=UW55Z057099PNBFH
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UW55Z057099PNBFH
		2024-05-06T17:35:26-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura